
 Rozprawa doktorska pt. „Wykluczenie komunikacyjne w opiniach uczniów szkół 

ponadpodstawowych – analiza zjawiska na przykładzie wybranych powiatów województwa 

dolnośląskiego” ma charakter empiryczny, co definiuje jej wewnętrzną strukturę. Część 

empiryczna referująca wyniki zrealizowanych badań poprzedzają rozdziały teoretyczne oraz 

rozdział metodologiczny. 

W rozdziale pierwszym przedstawiono główne zagadnienia związane z problemami 

społecznymi na gruncie socjologii i perspektywami/podejściami teoretycznymi, których 

kategorie służyły opisowi i wyjaśnieniu analizowanych przez badaczy problemów 

społecznych.   

 Rozdział drugi składa się z pięciu podrozdziałów. W pierwszym scharakteryzowano 

wykluczenie społeczne jako kategorię analityczną na gruncie nauk społecznych. W drugim 

zawarty jest opis i definicja specyficznego rodzaju wykluczenia, jakim jest wykluczenie 

komunikacyjne całych zbiorowości lub pewnych kategorii społecznych. Następnie 

przedstawiono uwarunkowania funkcjonowania transportu zbiorowego i indywidualnego w 

dwóch okresach historycznych: przed oraz po roku 1990. Przyjęty podział związany jest z 

odmiennymi zasadami funkcjonowania państwa i gospodarki, a co za tym idzie – różnymi 

politykami rozwojowymi, których adresatami byli mieszkańcy obszarów wiejskich. W obu 

okresach występowały inne czynniki kształtujące możliwości rozwoju (lub ich brak) 

komunikacji zbiorowej i transportu indywidualnego. W rozdziale drugim usystematyzowano 

terminologię i przyjęto klarowną definicję wykluczenia komunikacyjnego, zarysowując 

historyczną i międzynarodową perspektywę, która pozwala lepiej zrozumieć skalę i istotę 

badanego problemu. 

 W rozdziale trzecim zreferowano dyskusję wokół kondycji specyficznej kategorii 

społecznej, jaką jest młodzież. Szczególną uwagę skoncentrowano na badaniach, które 

podejmują różne trudne/problemowe sytuacje, z jakimi boryka się młodzież w długim okresie 

wchodzenia w dorosłość. Młodzież często definiowana jest jako barometr zmian i 

społecznych nastrojów, z tego też powodu celowym jest kontynuowanie badań nad młodzieżą 

wpisujących się w problematykę wykluczenia komunikacyjnego, szczególnie w kontekście 

miejsca zamieszkania oraz aspiracji edukacyjnych młodego pokolenia. 

 W rozważaniach na temat wykluczenia komunikacyjnego niezbędna jest analiza 

dokumentów strategicznych, obowiązujących zarówno na poziomie województwa, powiatów, 



jak i gmin, jakie wypracowane zostały przez władze samorządowe zgodnie z obowiązującymi 

przepisami prawa. Kwestie te zostały zaprezentowane w rozdziale czwartym.  

W rozdziale metodologicznym zdefiniowano problemy, pytania badawcze 

wyprowadzone z literatury przedmiotu i analizy danych urzędowych. Przedstawiono w nim 

również zasady doboru respondentów i sposób wytworzenia niezbędnych informacji, 

umożliwiających w części empirycznej zreferowanie różnorodnych aspektów związanych z 

postrzeganiem i radzeniem sobie młodzieży z wykluczeniem komunikacyjnym. 

Zaprezentowano również teren badań empirycznych – trzy powiaty województwa 

dolnośląskiego: górowski, milicki i oleśnicki. Na podstawie danych statystycznych i 

urzędowych omówiona zostaje struktura demograficzna i funkcjonalna badanych powiatów.  

Kolejny, szósty rozdział to wyniki badań własnych (do analizy włączono 393 

obserwacje), które zestawiono z ustaleniami innych badaczy. W dojazdach do szkoły z 

transportu zbiorowego korzysta 1/3 badanych. Występują różnice między mieszkańcami 

miast a wsi w posiadanych uprawnieniach do prowadzenia aut, które wskazują na 

preferowaną przez uczniów obszarów wiejskich strategię mobilności, jaką jest posiadanie 

własnego samochodu. Rozdział ten kończy się konstatacją, że wykluczenie komunikacyjne 

dotyczy przede wszystkim osób pozbawionych prywatnego środka transportu. Poprawa 

jakości transportu zbiorowego jest więc kluczowa dla zmniejszenia skali wspomnianego 

wykluczenia.  

Z racji zidentyfikowanego wpływu wykorzystywanego środka transportu na liczbę 

podejmowanych aktywności edukacyjnych i konsumenckich, w kolejnym  rozdziale siódmym 

stworzono model predykcji praktyk komunikacyjnych. Omówiono oceny transportu 

zbiorowego i indywidualnego, zwracając uwagę na główne niedostatki tego pierwszego i 

dociekając, dlaczego użytkownicy transportu zbiorowego są mniej aktywni w życiu 

społecznym niż osoby podróżujące samochodem. Przeanalizowano także rolę poszczególnych 

cech (aspektów jakości) transportu zbiorowego oraz przekonań (postaw) indywidualnych i 

społecznych w kształtowaniu wyborów transportowych respondentów. Kulturowy obraz 

mobilności nie różni się na wsi i w mieście, ale ocena jego przydatności i parametrów już tak. 


